

Latwēeschu Amises.

92. gada gahjums. O Zinaht Jelgavā 7 reifes nedēdā, ari ūwehtdeenās.

Makfā:		Makfā pa postu pēsuhtot:		Makfā uš ahršemem:		Sludinajumi makfā: par fihtu rāstturind. 10 L. 1. pušē un tekfā 30 L.		Redakzija un ešpēdizija	
Ešpēdizija fānemot								Jelgavā, Katolu eedā Nr. 42.	
par 1 gabu . . .	2 rub. 20 kap.	par 1 gabu . . .	3 rub. — kap.	par 1 gabu . . .	10 rub. — kap.			Paša kāsīte Nr. 17.	
par 1/2 gabu . . .	1 — 20 —	par 1/2 gabu . . .	1 — 50 —	par 1/2 gabu . . .	5 — 80 —			Kantoris: Rīgā, Bālnu eedā 30.	
par 1/4 gabu . . .	— 60 —	par 1 mehneši . . .	— 25 —	par 1/4 gabu . . .	3 — 50 —			Tel. 8260. Paša kāsīte 286.	
				par 1 mehneši . . .	— 80 —				

Nr. 117.

Swehtdeen, 5. maijā.

1913.

Swarigalais no ūtura:

Mušu basnizās reformu leetā.
 Austrija wehl draud.
 Remeceri turfu fliok.
 Refastana ūarp oktobrištem.

Mušu basnizās reformu leetā.

Bilumprojektu par luteranu basnizās reformu Baltijā turpinoja apšporeit wāstis domes tizibas leetu komiūija 30. adriļi. 15.—19. pantus peenehma apokšlomiūijas iūsrahdaĵumā ar maseem pahrgrōfijumeem. Wiswaital komiūiju ūhīni ūehdē nodarbināja 19. pants, kurūch rūnā par kōna muiūcham. Wālbibas preekūstahwis pretojās tam, ka pee basnizu ūstureschanas japeedalas ari kōna muiūcham. Domehr galu galā nolehma, ka basnizai par labu neūfamo realnastu ūinā kōna muiūchas peeli h, dīnamas primārmuiūcham. Wālbibas preekūstahwis un biūkaps Anatolijis līk preekūchā, ka par basnizās padomneekem war eemehlet ari taħdas personas, kas pee lutertizibas nepeeder, bet ūcho preekūslitumu ar wiūām pret weenu balūi a t m e t a. Apspreechot noteikumumu, ka basnizās padomē war eemehlet tikai taħdas personas, kuras wed neapwainotu un zeenijamu dūihwi, deputats S o l d m a n i s, lizis preekūchā ūcho noteitumu dūehit aiū ta eemeūla, ka ūour to warot zeltees pahrpratumu, tapehū ka neefot ūinams, kas lai par atteeziġā kōndidata primato dūihwi ūpreeūtu. ūhis preekūslitums ari atmeūts.

Ūekūūseme.

Wilnās uniwersitātes leetā

ūino no Wilnas, ka tur ūanemta atūauja, ūuhtit deputāziju pee Reisara ar luhgumu pehū uniwersitātes atwehūšanas Wīlnā.

Ūaupitāju ušbrukums

iūdarits daūūas beenas atpaūal Wātkopas kapitaliūtam

Ūūihwes atwaros.

Romāns iū Peterburgas dūihwes.
 (Turpinājumš.)

— Nu, waj tad juhs wiņu ūew lihdūi nemūat? — wezmāhte jautāja.

— Ne, — ūimneeze domigi noteiza: — Ja juhs buhtu iū labā . . . es wehūetos, lai labal paleel pee jums. Juhs jau daūchreīū peenemat audūināūchānā? Es jums makūūūchū.

— Kapehū gan ne? Mehū jau daūchreīū ari peenemat, — wezmāhte teiza: — Dīwdeūmiū preezi rubli mehneūi; nauda uš preekūchū; bet par maūā kopūchanu neraisejatees, — ta buhs pati labā, — wina teiza, pee tam pahrdomādama, waj ir pawiūam wehūrts eefahlt ūcho leetu.

Berojewa ūpeeda wīnai rolu un no ūirds paūteizās par pekriūchanu.

Behrns palika pee wezmāhtes. Mahte beeschi gahja wiņu apraudūit. Bet tagad bij jādōmā par to, ar ko lai wina makfā par ta uūturu? Kur lai nem preekūch tam naudu? Berojewa lihdūelki bij deesgan apobeschoti un ari juhtas wīnai nelahwa nemt wihra naudu un iūletoū to preekūch ta behrns uūstureschanas, kurūch wīnam bij piln gi ūweūchū. Pirmo mehneūi wina mehginaj; eekūhlat laħdas ūawas leetinas un ūamalfaja wajadūigo ūumu. Tad tai eenahūza prahtā kaut ko tulkot preekūch laiūrakūteem. Wina mehgināja. Tulkōjums gan iūdewās gluschi lobs, bet neweena redakzija to nepeenehma, aiūbildinādamaū, ka wīnas ar tulkōjumeem jau bagatigi apghadatas no paūchu pāstahwiġageem lihdūiūrahdneekem. Tad Berojewa greeūs pee modes preekūchū weikaleem, luhgdama no teem darbu, bet — atkal neweikūme. Tīkai weens weenigs weikals bij ar meeru dot wīnai darbu, bet pee tam makfaja par to loti maū. Ta wīūa bij daudū par maū un or to ne turu newareja ūamalfat par maū audūināūchānu.

Pa to ūarpu pahrbrauza wihrs un tagad wīnai

un olus doritawas iħpāchneekam Towaram. ūidarot iūmel eūchonn tagad iūrahbijees, ka ūcho ušbrukumu ūarīhkojis Wātkopas ūlepenpolizijas nodalas preekūūneekū K o l p i z i n s. Wainigais gan apūeetinats, bet ūawas lihdūdalibneekus wiūūch neidōd. Pehū daūcheem dokumenteem, kas pee azeetinātā ūlepenpolizijas nodalas preekūūneeka atraūti, iūrahdotees, ka wiūūch laitam buħūchot peedaliūees ari zitos laupišchānas ušbrukumos, kas wehbeūā laiūā pāūrahdati Wātkopas aplaimē.

Wlozlawiūa. Teesū palatas delegāzija ūhe iūteefaja prahwu pret aūzises eerechdni Gulbiūūu, kurūch bij nonahwejis ūawu darba beedri Kulikowu un nolāupijis tam 2000 rbl. ūleplawa ūawu upuri eemainojis 16 weetās. Teesā wīnam peespreeda 15 gabus ūatorgas.

Rewele. Wīlandē iūzehlees leels ugunūgrehūts. Turwaku ūīnu wehl truhūti.

Wologda. ūhe uūnāhūza ūueegū.

Samara. Uū Dworjānūstajas eelas laħds ūrahdneekū pagruħda artilerijas ofiūeri. Ofiūeers wīnu nolāmāja. ūrahdneekū uū to lāmōjās pretim. Tad ofiūeers iūrahwa ūobīnu un lildigo ūrahdneeku eemainoja galwā, tā ka wiūūch beū ūamanas bij janowed ūimnijā.

Baltija.

Jaun-Peebalgāū draudūe. Pehū ilgāta ūtarplāta muħū draudūes mahū. J. ūsolinūch no ūawas ūimības jau tīktaħu atūpirdūis, ka ūeeldeenās wāreja uūahlt ūawu basnizās darbību. Tīklab leelā peekūdeenā tā pirmā ūeeldeenā draudūe bij ūapulūjuūeū leelā wairumā. ūwehūtus puūchloja Jaun-Peebalgāū ūseedaschanas beedribas jauktis koris ar wairālbālūigām dūeesmīnam. Pirmos ūeeldeenas ūwehūtos pehū ūprediūa zeen. mahūitajū draudūei dewa plaūūchalu paūkaidrojumumu projekūejamo basnizās ehrgelū leetā. Wispirms ūsolinūch iūūazijās, ka wiūūch nedomajis, ka

ūeedojumi preekūch nahūūchām ehrgelēm tīl bagatīġā mehūā eenahūūchot, tā tas notizis, un tapehū wiūūch iūfoūot ūirūnigās pateizības baūaru rīhtotāġeem, beedribām, pagāūtwaldem, daħwānu dewejeem u. ū. labwehūleem. Noudas pawiūam jau e'ot eenahūzis ap 3500 r. un, ka domājams, pehū galigeem aprehūneem ūhi ūuma buħūchot wehl leelaka. Tagad nu jāsahūūot domut par jauno ehrgelū buħwi, par ko teektot jau weūta ūarakūiūchānās ar tām lauku draudūem, kuru basnizās uūstahditas kreetnāūas ehrgelēs, kas buħwetas nō kreetnakeem meūtareem pehū labakās konstruūzijas. Parauūgam warot nemt Raunas un Salāzes basnizās ehrgelēs, — pirmās makūajot 5000 un otrās 4200 rbl. Ehrgelēs buħweūchot ahršemēs (lātkam Wāhūjā) ar 21 reģiūteri. Tahlat mahūitajū uūaiūzināja draudūes loūekūs, kam ūhi ehrgelū leeta wairāū ruħp un intereūe, iūteikt ari ūawas domas ūhīni leetā. ūnteresentus uū apūpreeūchānos uūaiūzināja ūwehtdeen, 12. maĵā pehū bigteem dewewāhrdeem basnizās geħrbūlambari. ūapeemin, ka mīneitā ūwehtdeenā buhs muħū basnizā draudūes jaunamū eesmeħtiūchāna. Jau no peħrnā gada ūahūot muħū draudūes mahūitajū aiūween nō ūanūeles draudūei ūīno, lai tee draudūes loūekli, kureem jāmājos draudūes lapos aiūnemtās ūawas dūimweetas, uūliktu uū tām redūamus numurus, pehū kureem tās eeweūtās basnizās graħmatās, jo tīkūchot iūdarīta lapu weetu rewīūija. Pehū mahūitāja ūinojuma, rewīūija nō draudūes konwenta tīkūchot iūdarīta tapehū, ka daudūi neefot ūawas aiūnemtās dūimūlapu weetas nomāūūajūūhi. Daūūi gan ūeidsās nomāūūat, bet daūūs labs newiūūūcho pat numurus uūlikt.

Jau treūchais gads, ūamehr ūharlaks muħū draudūe nemitas, upurus praūidams gan maūafos gan plaūūchafos apmehros. Sewiūūūi baħrsū tas bij 1912. gada pawoūari, kad weenā paūūā deenā (8. aprīlū) tīkla apġlabati 5 ūharlaka upuri. Nu atlaū ūhīnīs nedēlās no Rāmkas pagāūta laħds weūatu p i r i s lapā reīūē guldiņāja ūawus 8 behrns, 15, 18 un 1 gabus weūas meitinas. ūpalwa naw ūpehūġiga aprīlū it tās ūirds ūahpes, ko taħdos brīhūūos nelāimīġ: palāpalizeji zeeūū. Kur zitu lihdūūilweku palihūbība un

nebij eespehūjams ari to paūchu moūumu pelniit preekūch maūā uūturas.

Par mehneūcha makfās nowiūzinaūchanu wezmāhte bij loti nemeerā un brīhđināja Berojewu, ka ja leetas ari turpmāū tapat ees, tad wina buhs ūpreeūta atteiktees no behrns audūināūchānas un atdot to wina maħtei.

— Wīnam tātūhu ir laħds teħws, — wezmāhte teiza: — Nu, lai tad tas gahđā, lai ruħpejas. . .

Berojewa wīnai iūstahūiġa wīūu, ūil ūināja un ūil atzerejās.

— Redūat, — wina pabeidūa, — ka es wīnu gandrihū nemāū nepāūiūtu, un ari neūīnu, kur un kā lai to ūastōpu.

— Rā neūinat! . . . Apschēlojatees! . . . Nu peemehram moūū ballē. . . ūinams, jums wiūelabāū buhtu ar wīnu paūchu perūonigi iūrunatees. Aīūrakūūat wīnam wehūnuli, noūalat ūatīlūchānos un wiūūch buhs ūaħt.

Berojewa pahrdomāja ūcho preekūslitumu. Tas wīnai iūlikas deesgan pamatots un wīna tam peekrita.

Wīnas wiħram lihdū ar ūhīnūūejewu iūnahūza iūbraukt uū Maūūawu uū daūchām deenam.

Wīna prombuħūūchanu nu gribeja iūletoūt ūulija Nīkolājewna.

Moġaidijūūi pirmo maūū balli, wīna aiūrakūūiġa ūhadurūūam jau ūinamo wehūūuliti.

— Es juhs neteesaūchū par to, ko juhs man eūat padarijūūhi, — Deems ir juħū teefneūis, — Berojewa teiza ar aūaru pilnām ūzim, kad bij ūnāūam iūkaidrojuūi wīūus leetas apūahūūus: — Bet behrniūūch ir tātūhu juħū. . . par wīnu woġag gahđat. . .

— Labi, man tur nelas naw pretim, — ūnāūs Wladimīrs ehūūdams weenalbūġi atteiza un uūdūehra ūchampaneeūi: — Bet tīkai ar weenu lihgumu, wiūūch wehl peebilda ar diwdomīġu ūmīnu.

— Ar laħdu nolihgumu? — Berojewa ūaschējās.

— Preekūch ūeeweetes tāū toti weegūs.

— Runojat, ūnāū, ūaidrak, — wīna ūingri peefiħmeja, ar wiūeem ūpeħteem apūspeedama ūewi druhmās naiba juhtas, kuras wīnā newaldami uūleekūmoja un bij ūwehlojūūūūas jau no pirmā ūzumirūka, kur wīna ūchowakar ūnāūu eeraudūija.

— Es runāju deesgan ūaidri, — wiūūch teiza, peeleedams glaħū.

— Nu taħđā gadijumā mehū weens otru neūaprotam.

— Tad iūkaidrojumees tuwal. Es apghāđāūūhu ūcho behrniņu. . . wiūūch teiza ar ūmalūam ūilweūam peemīhtōiġu weenalbūbū, kas aiūween wairāū un wairāū uūtrauza Berojewu: — kas turpretim ūiħmejas uū jums, tad juhs kā deesgan nabāđūġiga ūeeweete, warat wīūu ko dabut no manis. . .

Bet par to jums jobuht miħlai pret mani.

Berojewas ūzis draudūoūhi eekwehlojās. ūewainotā wiħū mahte peeūehūlās no ūawa ūehdeūka.

— Juħūū gaīūūhība, — wīna teiza netmoūā ūlānā balūi, kaređ bij dūirdama dūīla niūzināūchāna: — Wiūs, ko juhs eūat teiūūūhi, ir tīl leelā mehūā ūem un netīhrs, ka man reebjas pat elpot ar jums weenā iūbāđā.

Wīna pagreeūsāū uū durwju puūi. ūhadurūūis wīnu attureja, aiūūrahdamees tai preekūchā:

— Es pateekūcham neūīnu, kas tur wāretu buht aiūūlaroīchū?

Wiūūch pateekūcham newareja iūpraūti, ūaur ko gan buhtu wārejuūi juūters apwainotā laħda Berojewa ūewo, kurūch pats ūalpoja laħda tur ūhīnūūejewa ūantori, bet nepeedereja pee iūredūeto ūabeedribas.

— Domehr, — ūhadurūūis turpināja, padewīġi nolēekdamū galwu: — Ja es eūnu jums iūteizis kaut ko nepatīūūamū, tad to nemu tuħūtoūūlahri atpaūal un atwainojos! . . . Bet uūklāuūatees, — wiūūch turpināja, atgreesdamees pee agrālā ūarunu preekūchmeta, jo ūaiħūas ūeeweetes teħis, kura ūahweja ūhe wīna preekūchā, bij eelārūeġis auħūalā mehūā wīna

eepreezināšana buhtu wiswairaf wajasfiga, tur epibemijas laika ta teel atrauta. Pabalneetis.

Wex-Peebalga. Lauksaimniecības Beedribas Iztahdes farihoschana eet ar flubu uf preefchu, tā pee telpu buhwem, tā ari or ištahbijumu peeteifchanu. Ir paredzama leelika ištahde, jo par 8 deenu ilgās ištahdes laiku, ir nosolita bufetes tureschanas teefiba pahri par tuhliofsch rubleem. Ištahde wehl war peeteittees ar ištahbijumeem lihds 20. maijam. Pa ištahdes laiku buhs wairaf teatra israhdes un leels konzertis, ar daschu eejeenitu fpehtu peedalschanos.

— Gails pee mums pastahw ilgaku laitu faufs un aufsts, nemar mairs fiprakas jemes ufari, nedomajot nemanj par fehshchanu. No 21.—23. aprilim abas naktis pee seemela wehja falna apfaldeja eewam seebus, lozinem lapas, jahli un apinūs. Kad apini nosali pamafard, tad rudeni parego wezee lauds agras falnas. Ari Wex-Peebalgas daudj eleri ir ledu ištumufchi uf preteju, nelabwehtigu pufi, par ko ari wezi laudis parego rudeni agras falnas.

— 19. aprilī bija faaizinati pagasta namā pagasta faimneeki, lai apspreešos par to, kā pahrw-hrifi zelu klauschās — brucefchanu — nauda; nepeerehema, jo zeraus ka drihti fahls tos taitit peefpeedu fahria uf notafsteem rubleem ari muifchneeziba, bet ne tā kā tagad uf dabereem faimneeki ween. Otris, fwari-gakais preefchlikums bija: pee draudses ehku buhwju darbeem kalpojamas firgu un lahju deenas, tā ari pee jaunereihlojamas kaspchitas deenas pahrwehrū nauda. Seeta netapa wehl iŃchlika talab, ka nebij eerodufchees dimi no pagasta iŃwehletee konwenta lozefki, lai paskaidrotu fapufeljejuŃheem deenu fahahwu un wifu las uf to fihwejas. W. Jafcha.

Vimbafchu apfahrtne. Šchejeenes femkopji preezajas, ka Latw. Lauks. Ekon. Sabee-driba eerihlo nodalu Vimbafchos; nu warēs labalos femkopības rihfus un mehklus ehrtati apgahdat, nefa lihds Ńchim.

Gorki. Šchejeenes widejo lauksaimniecības Ńolu Ńhogad beidfa Ńarp jiteem ari dimi latweeŃchi: Wilhelms BrunowŃkis un OŃtars Sprogis.

No Westeenas. Rahds Westeenas faimneeks, ka „J. D. L.“ Ńino, Ńaderejis par puifi apm. 16 g. wezu kreemu par 50 rbl. gabā. Uf ta preeka, ka puifis par pusjenu, kreetni Ńametufchi. Uf mahjam brauzot, kreemeli faimneekam no labatas iŃwulfufchi apmehrom 225 rbl. un eebchgufchi meŃhā. UŃŃahka iŃmekleŃchana, bet bef panahŃumeem. Kreewam nam bijis ne pafes ne ari perfonas apleezibas.

Salencefi. SadraudŃigā beedriba farihlo Ńwehtdeen, 12. maijā, konzertu uf jauneegahdatām konzertflaweerem no Ńawenās J. Welera firmas Sw.-Peterburgā. Pee konzerta laipni peedalas operu dŃeedataja D. Bławneela jdbse un pianifis Pauls Ńhuberts. Programa loti bagata un interefanta. Ćenehmums nahŃ par labu jauneegahdatām flaweerem, pehz kurām jau Ńen bij wispahriga wehleschanas. Zerofim, ka aplaimēs publika Ńinās peenahzigi eewehrot Ńchahdu mahklas baudijumu. —s.

Dobeles apgabals. Šchejeene Ńahdā pagastā dŃiŃwoja dimi bogati faiminu faimneeki, nefchē-rami draugi, ihŃi Ńirds draugi. Weens no teem bij tuklaku Ńahwu, ŃuŃs wihrs; otrs mahjals, bet leels ruratajs un ŃahŃitajs. Tahdā Ńinā tee weens otru

jau no wiŃna eeŃilufcho galwu, tā la wiŃŃh pats ihŃi neifprata, ko runā, ko dara. Winam Ńafuda pehdeja aileka no ahrejas peeklahjibas mahkas, kura Ńhis Ńahrtas laudim peemiht til leelā mehtrā, Ńad tee ir Ńaidri un iŃgahŃi uf weetas Ńem wiŃna eeŃpaida, atklahdama wifu wiŃnu neihro eeŃŃheeni.

— UŃflaufatees, — wiŃŃh turpinaja: — Ńuhs darat nepareifi!... Ja es uŃņemos apgahdat Ńho behrnu, tad tiftai juŃfu deŃŃ... Na Ńam gan es waru Ńinat, ka tas ir mans behrns? Kas man to war peerahdit?

— Negehlis! — Berojewa iŃdweŃa aif niŃnuma apŃpeeftā balŃi un atkal dewās uf durwim.

ŃchadurŃkis atkal aifŃahjās zela.

— Negehlis? — wiŃŃh Ńmaidibams atfahrtaja: — Bet waj Ńinat, ar ko Ńatrs peeklahjigs zilweks atbild Ńeeweetei, ja ta wiŃnam dod plautu, waj ari to nojauz par negehlis? Winam ta uf weetas jano-ŃuhŃpita!... ŃnaŃs teiza un uf weetas wiŃnu aplampa, ŃuhŃŃidams tai feju.

Berojewa iŃrahwās un eeŃleedŃas.

No peeklahrŃchānās pee Ńhis Ńeeweetes Ńchadur-Ńkis pilnigi apreiba, paŃaudeja Ńatru paŃŃhawaldischano un metās no jauna wiŃnai wirŃi.

Wifis wezais naidis, wifas tās juhtas, Ńas wiŃdā bij modufchās pehdeja brihdi, wifa zilweka un Ńeeweetes zeenibas aifŃahrŃchana ar jaunu un newaldamu Ńparu Ńagrahba wiŃu Ńhini aŃumirŃli.

Wina Ńagrahba no galda Ńudraba dafŃhinas un Ńad ŃnaŃs to no jauna aplampa, ar breeŃmigu Ńpehtu eeग्रहba tās wiŃnam rihliē, bet pehz tam kruhtis.

BreeŃmigi eeŃleedamees ŃnaŃs nokrita uf grihdas. Ahinis Ńiraumem Ńchlahjās no bruhjem.

Ńhini aŃumirŃli no Ńpehzjiga Ńpeedeena no ah-ruŃes durwis atwehtrās un cenahjeju preefchā atklajās ŃchauŃmiga aina.

Berojewa Ńahweja iŃtabas widū ar aŃwainām dafŃhinaam rokā. Wina drebeja pee wifām meefam un neŃkaidru Ńatu wehtrās apfahrt. Rā ŃaŃingufi

popilbinaja. Ńatru nowafari, bef iŃnehmuma, tee weens otru apzeemoja, pazeenajās, ko Deems bij dewis un tiftai otrā rihā Ńchlihrās — lihds turpmakāi nowafarei. Winu draudŃiba, Ńas jau paŃahweja wairaf deŃmits gadu, bij pahrwehrufes wifā nowadā par parunu. ReŃen tee abi, tā jau parafis, bij kopā, tuklais bij atnahzis pee mahjā, un pehdeja ŃahŃti par aughām puifchu algam, par Balkanu Ńoru un Ńutaru ee-nŃŃchanu bij ilgufchi lihds pusnaktij. Wahjais negribedams naktis widū Ńamejus trauzet, nolikās tuklam gultā blakus un drihs ween bij aifmigufchi. Otrā rihā pamodamees, wahjais Ńajuta Ńawa drauga roku — aufŃtu, ŃaŃingufchu — Ńew ap Ńaklu: draugs nakti bij nomiris! Seelā mehtrā pahrbijees, tas iŃlehzis no gultas un trihzejis tā apŃes lapa. Tiftai pehz laba brihŃha tas atgidees, tad uŃnahŃufchās leelas Ńchchlabas pehz drauga un, zelos nokritis, tas, ŃarŃtas aŃaras raudadams, Ńkairijis „muŃŃehwu“ pee nelaika gultas, un tā wehŃaf leezinajis, til ŃirŃnigi tas wehl nefad neefot luhdsis, tā tani brihdi. Tagad to wehl allaŃch ap polamabŃha laiku, nowahrgufchu un Ńagu-rufchu, redŃ Ńahwam pee dahŃra Ńhoga un raugamees uf eeŃihto Ńaku, pa kuru jifŃahrt nahza wina draugs...

Leepaja. Ramneeze Ńhenija ŃurmafŃch, ka „L.“ Ńino, eejuhdeja p-e meerteefneŃha Ńawu iŃrneeku AuŃi Ńreimani par 150 rbl. iŃres parahda. Ńawu Ńuhdsibu Ń. pamatoja uf rakŃita lihguma, kurā J. apŃolijees mafkat 30 rbl. mehnefi. Lihgums bija bef Ńtempelmorkam. Tā ka lihgumā nebija aifrahdbits iŃres laifs, tad meerteefneŃis uf paŃahwofcho likumu pamata lihgamu Ńkaitija par noslehgju uf 12 gabem un peŃpreeda no Ńatra peehŃit 220 rbl. Ńoda naudas. Uf 21. februara manifeŃta pamata Ńods tifa pamaŃinatē uf 22 rbl.

Ahrseemes.

Austrija wehl draud.

Pehdejas deenas WiŃnē notila abu Austro-Ungarijas walŃs datu miniftru apŃpreeŃchānās, pee Ńam nolēmts, ka wehl neefot eeŃpehjams atloift mahjās Ńem karogeem eeŃaultos kara pulkus, jo Balkanu krihje wehl neefot galā — no tās eŃot iŃŃeigta tiftai weena palahpe. Albānijas robeŃŃhās wehl neefot noteiktas un Balkanos nodroŃŃhinas Austrijas faimneezihās intereŃes. Tāpehz Ńaujās gatamiba eŃot labakais lihdselkē, tā wezinaŃ Ńhi jautajuma iŃŃurŃchānu. — Ari kara oprindās pilnigi tam peekriht un wehl aifrahda, ka Austrijai gar Ńawu deenawidus robeŃchu wehl ilgaku laiku wajadŃehŃot uhuret tā Ńaukto patŃiprinato meera laika kara pulka ŃaŃahwu.

— Tagad, kur leelwalŃŃis ir teeŃchi eejautajchās Balkanu leetas no Ńahrtoschānā, wif Ńche Austrijas droudi gan buhs wehjam runati.

Ńutari.

Par Ńutaru ee-nŃŃchanu no leelwalŃtu kara pulka preeku iŃrahdiŃufchi tiftai dala muhameda tizigo pilŃehtas eeŃihtneeku, bet wifu pahrejo Ńimpatijas eŃot MelnŃalnes puŃē.

Wifas poŃizijas, no kurām war pahrwahdit pahŃ Ńutareem, ka Tarabofchu, Brdiju un Deelo un MaŃo

winas rola tureja zeeŃhi ŃaŃrampetu Ńawu aŃwaino eerozi.

Tuhlin eeradās ari poŃizija.

Kad ŃchadurŃku pazchla no grihdas un Berojewa eerauhŃija aŃinis, wiŃnai Ńmadjenēs paŃibeja apŃinas oŃŃihdams. DafŃhinas tai iŃkrita no rotas un wina Ńtreiputodama pakrita bef Ńamanas gar Ńemi.

Kad eewainoto ŃchadurŃku lila lareetē, lai weŃtu mahjup, Berojewa jau bij apzeetinata.

(Turpmat wehl.)

Sihkumi.

5000 gadu wezas pilŃehtas iŃrahchana. PehŃiŃchānai atkal iŃdeweēs Ńahdu no Babilonijas wezām kulturweetom no jauna atraŃi. Rā no PariŃes Ńino, tad frantŃchu mahjito wiŃru rakumeem Tell el-Amherā, Ńenatnes ŃiŃhās pilŃehtas weetā, bijufchi lobi panahŃumi. ŃiŃhā, 125 kilometru leelā attahlumā no Babilonijas, bij jau preeŃch wairaf nelā 5000 gadeem iŃŃihtības un Ńatiffmes eewehro-jams zentrs; wina Ńat wezala tā teifās Ńawenā Babelē. Ńchi gada rakumi, kurus wahja ŃloŃtera preeŃchneeks Henris de Ńenjolaks, galwenā Ńahrtā wēda pee Ńahda pafahpenu templa atraduma. Tās ir wardenās teraŃu buhwes, no kuru wirŃotnes babiloneŃchu preeŃteri mehdsā apluhŃot ŃwaigŃchānu zelu. Ńho Ńwehtumu pehle ir pats „Babeles“ tornis. Atteezigais ŃiŃhās tornis bij, tā uŃraltju atradumi apleezina, Deewam Ńamama nolēmts. Bej tam atrala ari palasta drupas, kuru apŃŃiŃwoja pilŃehtas walneeki. BeibŃot iŃdewās iŃraht leelaku Ńiatuju un mahŃchu Ńaitu no Hammurabi laikmeta. ŃloŃtera preeŃchneeks Ńenjolaks, kurŃch Ńawus pehtijumus iŃdara frantŃchu tautas apgaifmofchinas miniftra uŃdewumā, drihŃumā nodemajis par Ńaweem eewehrojameem atradumeem Ńinat PariŃes akadēmijai. 3s.

Bardanjolas melnŃalneeschi paturejuŃchi Ńawās colās un neatŃahŃhot, lihds leelwalŃŃis nebuhŃhot iŃŃpree-dufchās jautajumu par aifhdsibu MelnŃalnei Ńutaru weelā.

Weeteja Ńatolu garibneeziba dŃen Ńipru agitajiju Ńarp eeŃŃhwotajem Austro Ungarijas labā.

Nemeeri turku flote.

Konstantinopolē Ńanemta Ńino, ka flote gatawojās nemeeri pret jaunturkeem. Kara kugi ari b o t a i Ń t a h t D a r b a n e l u s un eet uf Konstantinopoli. Kad par to dabujuŃ Ńinat juhwas miniftrija, ta nolēmufi Ńuhtit uf Dardaneleem dafchus Ńew uŃŃizamus oficeerus, lai apzeetina galwenos nemeerneeku wadonus. Tomehr tas nenotizis, jo nemeerneeki par to drihs ween dabujuŃchi Ńinat un powehŃiŃufchi wal-dibai, ka nelaus nemeena, apzeetināt, bet ja wiŃnu widū ari roŃŃos Ńahds waldbibas peekritejs, tad ar to tuhlin iŃrehliŃafees. Pehz tam waldbiba aifŃinufi par prahtigoku pagaidam list nemeerneekus meera.

Balkanu.

No Konstantinopoles Ńino 3. maijā: Wahju Austroma banka lito preeŃchā turku waldbai, apgahdat tuhlt preeŃch Turzijas diwus BratŃijas drebnotus par 44 miŃjoni rublu. Ńho Ńumu wahju banka ir ar meeru tuhlt Ńamafkat, ja Turzija dōd bankai dafchus jemes gabelus. Tomehr Ńarunas par Ńho weikalu peepēŃhi pahŃtrauktas aif eeŃpaudeem ahreenes.

— Ćet haumas, ka Ńwewers-beju uf 45 deenam areŃtejis generali Achweds Abuks, tadēŃ ka Ńwewers-bejs generala diwiŃija Rademloja dŃinis poŃitiŃu propaganu.

— DŃird, ka Machmuds-Ńheftets-paŃchā pehdeja laikā wairaf reises Ńatizees ar bijufcho Ńultānu Abduu Ńamidu.

Belgradē, 3. maijā. Uf Londoni aifzeloja meera Ńarunu delegati PawlowiŃchŃs un NiŃolifŃchŃs.

— DŃird, ka Serbija atkal eejaulufi pehdeja laika atwalinatōs reŃerwifus.

No Ńkutareem Ńino, ka tur jau no 1. majo eeŃahŃufes eeŃŃhwotaju apgahdashana ar pahrtifos produkteem. Upgahdati ar maifi, milteem un gals pawijam Ńahdi 30,000 zilweki. Pa aplentŃchānās laiku lihds 1. maijam Ńutaros mirufchi bada nahŃel Ńatru deenu 20 lihds 30 zilweki.

Bulgaru oŃta pee Melnās juhwas.

Tā ka weenojuŃhees jauno robeŃchu Ńarp Turziju un Bulgariju wiflt no Midijas pee Melnās juhwas, tad Bulgaru waldbiba jau tagad liufi eeŃahŃ darbus, pataifot Midiju par pirmās ŃchēŃs tirdŃneezibas oŃtu pee Melnās juhwas.

BuduiŃjona kritufchu

rehŃina Balkanu tagadeja karā. Turku armija ŃadejuŃi Ńaujās pee KirŃiufes un Eile Burgas 50,000 kritufchus. Ńaujās pee Monastiras kritufchi ne mafal kā 30,000 turku. Apmehram tikpat daudj, t. i. 30,000 kritufchi ir Ńaujā pee Solonifeem, Bulānos un Adrianopoles. Tāpat triju mehneŃhu zihnās pee ŃŃhataŃŃas kritufchos warot rehŃinat uf 30,000. PeerehŃinat pee Ńheem Ńaitkeem majakās Ńaujās kritufchos, turku armija buhŃhot ŃaudejuŃi pawiŃam u 250,000 wihrs. Balkanu Ńaweeniba wifās ŃchēŃ Ńaujās paŃaudejuŃi ne mafal kritufchos, tadēŃ wif upuru Ńaitu, kuru praŃijis Ńhis pehdejis ŃarŃ, war rehŃinat uf 500,000.

Ńaweenoto walŃtu gubhneezibā kritufchi pawijam 150,000 turku, no Ńoreem 54,000 atrodas bulgaru rokās, 35,000 grieķu, 20,000 Ńerbu, bet Ńahdi 40,000 pee Solonifu ee-nŃŃchānās ŃaguhŃitee iŃdalit Ńerbu un grieķu Ńarpā.

Riga.

Maifawas un Ńostromas Ńwinibās. Rigas preeŃŃŃahwis peedalschotees pilŃehtas galwa W. fon BulmeringŃs.

Pasta marķu pahrdofchānu zentralā poŃiŃ fantori jaunais Rigas pasta un telegrafa apgahdat preeŃchneeks Ńewangulows pawehlejis pogarinat lihds pulŃiten 10 wafarō, pehz Ńam tās lihds pulŃiten 1 nakti pahrdos wehl tel-gramu peenemŃchānās lafē.

„Baltās puķes“ deena bija 3. maijā jaule bet puku pahrdofchāna neweizās til labi tā pehdeja „Baltās puķes“ deenas Ńarihtotaja, WidŃemes tuber luloŃes aplawoichanas beedriba Ńagaida pehz Ńawu Ńchagada budŃheta no Ńchi Ńarihtojuma 30,000 rbl bet tā til leelu Ńumu buhs ee-nemta, gan gredz domajams.

Apawu Ńrahdneeki eeŃahŃ Ńreitu. No 7. maija Ńreiko apawu Ńabrikas „Standart“ no 2. maija deenas Silberta (Ńehzimeeku eelā), WidŃsona (Reweles eelā), Ńajmana (Ńelenes eelā), WeeŃneela (Ńatiffmes eelā), ŃaŃenofa (Deera eelā) un Ńawneela (Ńatiffmes eelā) darbniŃha Ńrahdneeki, Ńa peepraŃa algas praugŃinafchānu par 25—30%, Ńa mako deenas algu 180 kap., 9 Ńundu darba Ńrahdneeku peenemŃchānu un atlaiŃchānu, tiftai ac Ńrahdneeku peekriŃchānu, mafkat algu par Ńreila neatŃaiŃt Ńrahdneekus Ńreika deŃŃ u. t. i.

Aplaupifchanas. L. Maškawas eelā 2. maijā fahds mihreētis ušhruzis nefinamam wežitim un nolaupijis tam 37 kop., ar kuru meteēs behgt, bet polizija wīnu nolekruse. Apzeētinoť wīnš pēpēdži iškrahwis nafī no labatas un faburšijis fewim laflu un kreifos fahnus. Pilsehtas ūminizā ewainojumi atsihti par weegleem. Nelaimigais ušdewas par 28 gabus wežo Aleksandru Tuberku un stahstijis, ka preekšč dajšam deenam atbrauzis no Koweles darbu mešet, bet neatradis. 3. maijā lā „Baltās pulēs“ fwehtkos wīnam gadijees fahduhpotees un — reiboni wīnšch pašrahdajis noseegumu. — Artilerijas un krahfotaju eelu fuhri 3. maijā nafī 3 wihreēfči ušhrufušči Kalnina auglshdeau kufšeeram, 38 g. w. Adolfam Kirwelim no Koweles eelas Nr. 34 un atprošfufšči naudu. Kirwelis pretojees, kapehž ušbruzēji fahdušruschi wīnam wairatās weetās galwu un nolaupijufšči wīnam 10 kop., jo wairaf naudas wīnam nebijis laht. Laupitaji apzeēinati, bet Kirwela ewainojumi atsihti pilsehtas ūminizā par guruhstem.

II. pilsehtas ūminizā un wifa aplahrtne bef gala zeešč no putekļeem. Aplahrtnes eelas nefab neaplaista un pa nefab nelaištītu ūminizās pagalma zelu pašahwiigi meš dajšgabus buhwmaterialus jaunajai ehfai, ar kuru ūminizā paplaščina. But nelaištītais pagalma zeešč un apahrtējās eelas put, ušweštee buhwmateriali un pate buhwe, tā ka wifa ūminizā eetihta weenā putekļu mahloni. No nemitoščeem putekļeem jazeēšč jau wefeleem, bet uš ūminēeem, lā par fewi protams, šchee putekļu mahloni dara jo kaitigafu ešpaidu. p.

Ūminēezes wadaščana. Treščdeen ap pusdeenas laifu atweda no Rojoreem I. pilsehtas ūminizā gabus 21 wežo fewu Emiliju Sarin ūminu. Ūminizā wīnu ismekleja un atfina, ka wina gruhči ūminojufi ar oļo farnu un ka tušlin jaišdara operozija, bet tā ka operozijos nobata ir flehgtā tās islabošchanas dešč, tad wīnu aishweda uš II. pilsehtas ūminizu. Tur wina eweetota bef ihpaščas ismekleščinas tā jau ar konstatetu ūminibu un tīfai otrā deenā, op pusdeenas laifu wīnu ismekleiot konstateja, ka wina naw wis ūminā ar oļo farnu, bet ar grehtu feweēšču ūminibu, kas zehlfes žaur abortu, bet tā ka tur nedelneēšču nodafas naw, tad aishweda wīnu atpaļot uš I. pilsehtas ūminizu. Šche nu wīnu eweetoja nedelneēšču nobalā jau pīnīgi newarigu un wīnas dšhwiba atrodas nōpētneš breesmās. Sawa fīnā wīfai raksturigs gadījums par apstahkleem muhšu pilsehtas ūminizās un — fawadi ari, ka operozijos telpu islabošchanas dešč I. pilsehtas ūminizā parwišom jafleščij operozijas nobalā, t. i. newar ušneim ūminizā operejamos ūminēelus. Rodafa ir flehgtā jau drihfi wīnu nedelu un lab to islabotu atwehrs, naw finams. p.

Relaimes gadījumš aismaldotees. Gabus 30 wežis Karlis Garofa no Kalnēema eelas Nr. 83 brauzis 2. maijā nafī no pilsehtas uš mahjam, bet aif pahrstatīščanās eelahois ne ūhgenšalnā, bet Tornafalna tramwaja wagonā. To nogidīs, wīnšch isleħža no brauzošča wagonā, bet tīf nelaimigi, ka pahrlausa labo lahju diwās weetās un fadaufija wīnu kermenī gruhči. p.

Rofliħkufšchu 2. maijā išwilla nepaħšīnamu, gabus 40—43 wežu strahdneetu kahrtas wihreēti no Daugawas pee Augšburga tmaifonīšču pēstahines. Mironis apstatomš seļšijas nodalā. p.

Augu islaiščanai pontonu tīftu isneems no wīrmdeenas fahfot diwās reiēs deenā: pīft. 12 un 3 darbdeenas, bet tīfai weenu reiš pīft. 3 fwehšdeenas. p.

Bahrschauts. 3. maijā eweda II. pilsehtas ūminizā ar pahrschautu labo lahju 21 gadu wežo Jopžen Kawi no Weseru eelas Bahrdaugawā Nr. 2 un stahstija, ka lahju pahrschahwis aif neufmanības wīnšch pats, tihrot rewolweri. Behž pahrschēščanas wīnu aifhufšija uš I. pilsehtas ūminizu, kur stahstite, ka lahju pahrschahwis Kowa beedrs aif neufmanības, paštaigajotees pa mešču. Lode palikufi laulā un tapehž ewainojums deesgan grehts. p.

Rahwīgš kriteenš. Pee ūrkanajam noliktawam 2. maijā kriteis ar smogu linfehlu mawu no trepem tīrgotaja Seebina strahdneeks 52 gabus wežis Frijis Maišons no Sabornitowa eelas Nr. 43 un fadaufijees tīf nelaimigi, ka aifwešis pilsehtas ūminizā nomira. p.

Grahmatu plaukts.

„Semkopja“ Nr. 18. faturs. — Semkopība. Par ašholina wehšī. — Lopkopība. Par ganeem un ganīščanu. J. Lebus. — Sarkana dānu peena goms. A. Seemela. (Turpmāf wehl.) — Tirdšneeziba. Sehllu tirdšneeziba un ar wīnu faistīdās laurfaimneezības intereses. R. S. — (Weigōs.) — Dajšhadi raksti. Latgalē 1912. gadā. (Turpmāf heigas.) — Dajšhadas sinās. — Pafitaji fawā starpā. — Tīrgu sinās. — Sludinājumi. Ijdewešis un redaktors: agronomš J. Biffeneekš. Redaktors: agronomš: J. Bergs.

„Technik“ Nr. 2. — „Semkopja“ bef maffas peelitums preekšč tehnīškeem rafšeem un jautajumeem. S a t u r s: 1) Daurfaimneezības mafčinu

buhwes attīhstība Kreewijā. W. Pl. 2) Elektr ba išeemīščlā dšhwē. Inšč. E. Steinbergs. 3) Kas jauns tehnīkā un ruhpnēezībā? W. Pl. 4) Mufšiba un kanališčazija. W. Pl. 5) Kā aprehinat transmiščjas fīlfnas platumu. W. Pl. 6) Jautajumu lafite. — Ijdewešis un redaktors: agronomš J. Biffeneekš. Redaktors agronomš J. Bergs. — Latweefchu Daurfaimn. Ekonom. Sabēedr. drufatawā, Jelgawā.

Drūwa. Daurfaimneezības, ūminības un mahščlas mehneščrafstis. Redaktors T. Seiferis. Beetās burtnīzas faturs: Teodora — Latweefchu stahstī raktneezības lahlumi. J. Jaunfudrabina — Koa. Tirdšmaleetes — Kas mainīgs? Pīhšdona — Rahwes juhsmās. W. Eg. — Mahščlīneezīščas formas jautajums. J. Kuratera — Putneem pahrnaħlot. Emila Bahra — Wežis walfis. S. R. — Balšanu kofšč. Pufščlīna — Dsejneklam. D. Zerbūta — Draudšiba. Mafsa Dautendeja — Reapglabata:is tehws. Klītījas — Dšhwība. J. Seķa — Auri Bergšona idejas. W. Eg. — Pufščlīna. L. Adamowīščha — Archeologīškee pēhštījumi Palestīnā. B. Damberga — Man ūmagi. Waldneeku maina Greelījā. Beeldeenu parafščas Makedonijā. Felīška Meēščlīna — Amerīkas-Žahnis. D. S. Frantschēnko Melzi: Seeweetes gimetne. J. Wainowīka — Sahpes. L. Jato. — W. Eg. — Salais meščs. R. Jato — Apzerejumi. A. Bratscha — Kā rojes wīhšī. Līteratura un dšhwē. Sīnatne un tehnīka. Kronīka. Mahščlas peelitums: Frantschēko Melzi: Seeweetes gimetne.

Katorga. W. Hartewalds. 1—9 burtnīzai, ā 5 kop. Schurnala „Kotas“ ijdewums. — Dabujama wīfās labafās graħmatu tīrgotawās un pee awīšču pahrdewejeem. — Hartewalds ir klūwis pahstītam ar katoršneeku dšefnu mahščhanu un ispilbiščhanu. Wīnšch wairaf gabus no weetas ir fariħlojis konzertus, kuros foris dšeedajis weenīgi katoršneeku dšeešmas. Hartewalds konzertus fariħfojis ari Rīgā. Rahdas gruhčības etnografam bijis jaišzeēšč un lahdi ūhāufmīgi pēdšīhwojumi japeerehš dšeešmas krahjot, to lafītaji atradis wīna pēewīlzigā aprahtā. Tulkojums išeeweēs.

Tirdšneeziba.

Sweešta ženas.

Tīrgus stahwollis mafuleet ušlabojees, kas līftam atteezinams uš aħrijēneeku Wafarschwehsteem. Bef tam te fawu teefu ari līhšfejis wehšais laifs un drufku majafais pēewedums. Pēeprašījumi fewīščki kuplā klaitā pēenahf no Bahžijas un smalkafās forēs weegli nobot. Šehļ, ka wehl arween pēenahf loti leelā mehřā mafafa labuma preze, kuru pahrdot deesgan grehči. ūzumīklā Baltijas sweešta leelafā waina ir wīna krahfa, tamdehļ sweeštīnijam ewehšlams grehč wīleelato wehribu uš sweešta pareišu mīhžīščhanu, tā ori fahls weenlīhšhīgu išdališčanōs. — Wīsmalkafais ešporthweešts mafā 37—38 kop., wideja labuma 34—36 kop., bet žemneeku un feerneeku sweešts 32—33 kop. mahřj. uš weetas.

Jelgawa.

Jelgawōs I. ezīrtna meerteefuēšis aprīfa pēhdejas sehbešs fōdijis: par ubagoščanu — Eduardu ūlfnaiti ar 3 meh. žektuma un Peteri ūnzi ar 2 ned. žektuma; par bruhžes eēfščhanu — Šhāni Sauberlīnu ar 2 meh. žektuma; par dšhwofščanu uš fweeščas pafes — Jōhanu Grīnfelidu ar 4 meh. žektuma; par kufalīna ezepeščanu m a i s e — māiņņīzas ihpaščneeku Pauli Prahlu ar 50 rbl. wōj 2 nedelam areštā; par meera trauzeščanu — Annu Seidi ar 7 deenam areštā, Heleni Dainīlowu ar 5 deenam areštā, Danielu Dainīlowu ar 4 deenam areštā, Eduardu Šhilīnki un Karli Helmani katru ar 20 rbl. wōj 5 deenam areštā, Andreju un Warwaru Duifowīzju katru ar 20 rbl. wōj 4 deenam areštā, Kriščjahni Benženu ar 10 rbl. wōj 3 deenam areštā, Peteri Jaunšemi ar 10 rbl. wōj 2 deenam areštā un Dawīfi Blumberg ar 3 rbl. wōj 1 deenu areštā; par fūna laiščanu uš eelas bef ušpurna — Karli Kufhtenbergu ar 25 rbl. wōj 1 nedelu areštā; par neufmanīgu braufščanu — Jwanu Brīgīnu ar 15 rbl. wōj 3 deenam areštā; par kehščīščhanōs publīkā weetā — Jāhni Presh ar 10 rbl. wōj 2 deenam areštā; par neihribu weikafā — Rachmani Maifonu ar 10 rbl. wōj 3 deenam areštā un par lamafčanōs — Ūlgu Prahli ar 1 rbl. wōj 1 deenu areštā. R. —

Jelgawās aplāime. Seemas sehjas stahw deesgan labi, tīfai pēhdejo deenu aufštums tās lawē audželībā. Patlabon iščhālī strahbā pee pawafara sehjumeem un jaunšanahufšchee gohjeji, lā parafis, fper pa tīhrumeem mudīgus folus. Jawehlas tīfai, lai tee tahdu preekču darbā ušuretu līhš gada beigam. — Šhejeenes S. pagafā nule bij fariħlota teatra išrahde, kas norīteja irin glīhti un labi. Tīfai poščās beīgās galwenam mīhlotajam famīšejas. Kur tam bij jateiz fīlti mīhšas wahrdi uš fawu pretteħlotaju jaunfudšī, tur tas pēepēščī aplūfa un raudšījās nobijeēs uš fušleeta ūhpiwī. Kā wehlfaf dšīrdeja

runajam, tad fušleeris tani brihbi ešot wīzinajis kreetnu fprungulu un grafījeēs to mest mīhlotajam pa leeleem, ja tas wehl wairaf eedroščinatos ar laifigeem wahrdēem tuwoteēs jaunfudšēi, kura ešot fušleera peeluhšlamā. Ari greiščīrība. —a—

Sīhkumi.

Wadajama biblioteka Saw Walfis.

Merīfendes prowīnzē laifu eedšīhwoťajī išeeto leelā mehřā fawām wjadafibam tur eweēto wadajamo biblioteku. 20 fīrgu fpeħtu leels automobīls ir eeriħlots preekšč bibliotekas wjadafibam. Wīnā ir eeriħloti plauktī preekšč 200 graħmatam, bef tam tur atrodas wehl 70—75 atfēwīščkās laifes, tur katrā atrodas 50 sehjumi. Automobīls ir tā buhwešs, ka war braukt pa wīšfīstafajeem žeeleem. Wīnšch apstahjas pee katras mahjas, kura atronas pēe žeeleem un atstahj no fermēra išwehletās graħmatas; pēhž 10 deenam, automobīls brauz atfal atpaļot, tad fermēri war išeestīdās graħmatas opmainīt pret jaunām. Bef tam pa wīfu prowīnzē atrodas 75 tā fauzamās puštahzijas, tur atnahf pēhž graħmatam tahdi fermēri, kuri dšīhmo tahlu no jatiščmes žeeleem. Katrā tahdā puštahzījā automobīls atstahj katreej weenu graħmatu lafī. Pateizjoteēs tahdai labeerīhžibai, prowīnzes laifu eedšīhwoťajī war katrā laifā išeetot fawām wjadafibam bešmafias biblioteku. J. R.

Bamatota apdomība. M a h t e: „Karlīt, es domaju, geografiju tu wehl neēš iščmahzījeēs?“ K a r l i t s: „Ne, maht, jo tehws nupat teiza uš laimīnu, ka Eiropas karte katru deenu warot mainiteēs. Eš tadehļ noqaidīščhu.“

Wīnšch wīnus pahīhst. R e h ž i n u f t u n d ā. S k o l o t a j s: „Safi Edgar, ja tams tehws war lahdu finānu darbu nobeigt 7 deenās un tams tehwojis Wīlums dewinās, jīf ilgi wīneem buhš kopā joftrahbā?“ E d g a r s: „Tad wīni darba nefab nepabeige, jo tad wīni nofehđfeēs un stahstīs pafafas par medību un ūweju un pee darba nemaf nekerseēs.“

Kas nebuht jadara. A h r ū s t s: „Žums žitabi newar līhšfet, žums jaišgreēšč aklā jarna!“ S l i m n e e k š s: „Bet bakterā kungs, juhš man jau pēhrt to išgreēšat!“ A h r ū s t s: „Nu, tad greēšīfīm to nebuht žīnu.“

Kreewu rakstneeki, kuri mirušchi ar diloni.

W. G. Beelīnkis 38 gadu wežumā. R. A. Dobrolubowš nomira loti jauns — 27 gabī, wehl jaunāks bij Radšons — 25 gabī. Pahīštītamais tautas rakstneekš J. M. Keēščetnikowš nomira 30 gadu wežumā, Kolžowš — 34 g., Nikitīns — 37 g., Poļeščajewš — 33 g., K. S. ūsfakowš — 43 g., J. S. Surīfowš — 39 g., A. J. Lewitowš — 42 g., Wenewitīnowš — 22 g., A. B. Tšechowš 44 g. J. R.

Telegramas.

4. maijā (17. maijā).

Refafšanas oktobristu starpā.

Barons Meijendorfs, lā jau finots, līhš ar opofīziju balfoja pret preekščlīfumu, walfis noseegumuš Somijā teefat pēhž wīspahrejeem Kreewijas līfumeem. Oktobristi, pee kuru partijas Meijendorfs pēeder, bijufšči pretejās domās un tapehž wīnšch tagad ištahjeēs no oktobristeem.

Peterburga. Konfīžēts awīfes „Prawda“ 100. numurs.

— Pee atbildības fauz awīfes „Sowremennoje Slowo“ redaktoru par rakstu Wītmēras gimnafītu leetā.

— Par pēedalīščhanōs pee nelahrtībām 1. maijā pilsehtas polizijas preekščneekšs fōdijis ar arefšu uš 8 mehnešcheem 60 perfonas.

Penša. Ceradās artīlerijas generalīnfpektors Beelknajs Sergejs Miħailowīščs.

Kufšanaja. Pilsehtas dome nolēhma 1914. g. eweēst wīspahreju pīrmmahžību.

Wīhne. Bahžījis walfis sekretars fon Ja-gowš aishbrauzis uš Berlīni.

Semburga. Apweščhotas polu wīngrotāju un fīreħneeku beedribas: uš 20 beedreem atfauts eegahdateēs tīfai 1 biši.

Parīse. Balatā apšpreeda pēeprašījumu par Franžijas pēedalīščhanōš flotes demonfirozījā pret Melnfalni. Šhī rīhžība nefafnanot ar Franžijas tradīzijam, kura weennecht ešot aifstahwejuši taimību — Pēhž tam aħrleetu mīnīftrīs dema paštaidrojumu, ka Franžija b jufi fpeesta to darīt wīspahrejā meera labā, lai nowehřtu ūstrijas eejaulščhanōš Baltānu leetās.

Durazo. No Tiranas un Durazo aifbeħgufšči daudš bagati albāni, lai išwairītos no Šfada-paščha ušlīkta kara nodolka malfaščhanas.

Konstantīnopolē. Šhe išplatītas baumas, ka Enwerhejs apzeētinats.

Kaira. Eģiptes waldība atteizās faweenot Eģiptes dšēščželus ar Šīrijas dšēščžeelem, jo tas preekšč Eģiptes ešot bištīami fīrogrīfā fīnā.

Atbildīgais redaktors: R. Pūrinšch.

Ijdeweja: Sabēedrība „Latweefchu Aiwies“



Radeem, draugeem un pasihstameem ta behdu wehsts, fa muhsu firsnigi mihlotais brahlis, fwainis un onkulis

Hermans Purinisch

3. maijā, pulkst. 1/8 wakarā aismiga us muhschigu dusu.

Baglabaschana notifs festdeen, 11. maijā, Westeenas kapos.

Daki apbehdinatee pakaspalizeji.

Rigā, maijā, 1913.

Suhdsu islasit!! Dauns!! Welas rullis — galds istabā „Sanitas.“

Patentets wijās pasaules malās. Re-
perceeschams latrā gimenē un lēt
prattifis.

Wardhawa pee M. Helisaska.

Burowstaja eelā Nr. 15.

Genu rahditojus isfuhtam us wehlu-
tānos par weli. Scho welas rullis
war ari dabut pee muhsu preeschamja.

Wiktorā Jabanowska, Riga,

Tornakalnā, Wez - Jelgawā
eelā Nr. 17.

Reegetneefs

tuhlin wajadfigs preesch lau'u zepe.
Peeteitkes Riga; Schreienbuschā, 3
schteerlinija Nr. 3a pee Simceļa.



Alpina pulsk
Riga,
Marijas eelā 15.
Paska namā,
Telefons Nr. 1158.
K. Waldmann.
Smektdēen atwelet.
no 12-1.

Grahmatweschanu
latrā mahjās war pamat. ismahjitees zaur muhsu aismugurisko
„Grahmatweschu Skola“
lehtjās. „Grahmatweschu Skola“ ceteizama tā cefahjeem, tā
art teem, kuri jau beigušči lahdus grahmatweschanas kursus tā
wehrtigā papildinajums. Latrā „Grahmatweschu Skola“
mahjellis, pehs atteeziga eļamena isureschānas, dabū grahmat-
weschā attektati. Prospektus pret 14 kop. pašmarlās isfuhta
Sabedribās „Komeršants“ kantoris, Rigā, Stabu eelā Nr. 50.
Pasta adreje: Rigā, pasta kaste Nr. 1285.

„Latwieschu Awises“ redakcijas isdewumā nupat tā isnahza
schahdas grahmatas:

J. A. Rodionowa stahsts

Muhsu noseegums.

Tulkojis Ed. Rudjits. Matjā 20 kop.

Starp cenaidneeteem.

Rahda jaunekla 1812. gada kara azuleezineekla deenas
grahmata. No W. F. Avenariusa.

Tulkojis Ed. Rudjits. Matjā 25 kop.

Dabonamas „Latwieschu Awises“ ekspedizija, Jelgawā,
Katoku eelā Nr. 42. Rigā, Walnu eelā Nr. 30.

„Latwieschu Awises“ kantori.

Grahmatu tirgotajeem parastais rabats.

Ushuguna leetwe, granita sahgetama un fihpetama
J. Lahzis, Rigā,
Peedahwā daschabus tshuguna, granita un marmora kapu
krustus un peeminellus par mehrenām zenam
Fabrika: Pletenberga eelā Nr. 19. Telefons Nr. 24-87.
Fabrikas nodala: Meera eelā Nr. 33. Telef. Nr. 54-36.
Noliktawa tshuguna prezem: Terbatas eelā Nr. 26.
Telefons Nr. 986.
Noliktawa granita prezem: Meera eelā Nr. 33, paščas namā,
Telefons Nr. 54-36.
Pasta adreje: J. Lahzis, Rigā.

Apdroshinata pelna lihdi 50 rbl.
us wairā mehesi. Ustigamas personas abju dim.
balon pašahwigu darbu pee tenis maijā us jaura gadu.
Sinaschana nam dogehrams. Zahlums nam no
swara. Wechs pehrtam labdas dardus. Wehmasas pee-
prastichana (7 l. fahlijams).
Adamo maschinu sabedriba
Tomas S. Wittil Kunau un Ko.
St. Peterburgā, Rewolj. pr. 40-42. 403.

Spehfu eeguht Kursemes eesala ekstraktu.

ceļpehjamā ari masahbij tuem ar konzentretu pasterizeto C. W. Kutta

Glahje matjā 35 kop., 10 mahrz. bundscha 3 rbl. 30 kop.

Kursemes eesala ekstrakts nepadara tuklu
bet rada tilai tikdaus wejeligu meeju, zil normalā weidā un
individuēli isneedsjams. Loti weegli jagremojamā, garšchigs,
dabigs, rihrs. Ahrstechānās ar Kursemes eesala ekstraktu ir
atšpirdsināchānās un atjaunoschānās. Kursemes eesala
ekstrakts rada meeju un ainiis! Tas ir ihsta „dshiwibas jula“
šewam, meitam, behrneem, slimneekem, wezojoschām
personam. Peepraject par weli literaturu.

Noliktawa: J. Gōote, Rigā, Aleksandra eelā Nr. 13. (46).

Jelgawā dabujams

J. Bertela apteeku pretschu pahrdotawā.

Dselsjelu brauzeenu faraksts,

derigs no 18. aprila lihdi 15. septembrim sch. g.

Starp Jelgawu un Rigu: Ateet no Jelgawas, pulstien
5,01 min. no rihta, 7,40 min. no rihta, 9,37 min. no rihta, plst. 1
deenā*), 3,44 min. deenā*) 4,58 min. deenā, 9,59 min. waf.

Beenahl Riga: pulstien 6,10 min. no rihta, 8,51 min.
rihta, 10,44 min. rihta, 2,02 min. deenā*), 5,03 min. deenā*), 6 waf.,
11 waf.

No Rigas us Jelgawu: Ateet no Riga: pulst. 7,30 m.
rihta, 9,31 min. rihta, 3,38 min. deenā, 6,52 min. waf., 8,53 min.
waf. 12,11 min. nakti.

Beenahl Jelgawā: pulstien 8,35 min. rihta, 10,31 min.
rihta, 4,40 min. deenā, 7,55 min. waf., 9,55 min. waf., 1,20 m. nakti.

Starp Jelgawu un Moscheikem: Ateet no Jelgawas:
pulst. 10,38 min. rihta, 4,52 deenā, 10,10 min. waf., 1,11 m. nakti.

Beenahl Moscheikos: pulst. 1,10 min. deenā, 7,25 min. waf.,
1,15 min. nakti, 4,15 min. nakti. Ateet no Moscheikem: plst.
1,43 min. nakti, 4,45 min. nakti, 2,16 min. deenā, 7,35 min. waf.:
Beenahl Jelgawā: pulst. 4,46 min. nakti, 7,28 min. rihta, 4,47
min. deenā, 9,52 min. waf.

Starp Jelgawu un Wentspili: Ateet no Jelgawas 1.
plst. 7,40 min. rihta, pulst. 4,58 min. deenā. Beenahl Tukumā:
9,22 min. rihta, 7,40 min. waf. Ateet no Tukumā: plst. 10,40
min. rihta, 3,05 nakti. Beenahl Wentspili: plst. 1,25 m. deenā,
7,40 min. rihta.

Starp Wentspili un Jelgawu: Ateet no Wentspils:
plst. 5,20 min. deenā, plst. 11,50 min. waf. Beenahl Tukumā:
plst. 8,10 min. waf., 4,50 min. nakti. Ateet no Tukumā: pulstien
8,22 min. waf., 6,55 min. no rihta. Beenahl Jelgawā: plst.
9,55 min. waf., plst. 10,31 min. rihta. Ateet no Jelgawas
us Rihisburgas pusi: plst. 10,03 min. waf., 2,40 min. deenā.

*) Tikai pa swehtku deenam lihdi 8. sept.

*) Tikai pa darbbeenam lihdi 8. sept.

Latwieschu Awises
Realsinifsteet apwajatees. Gesehtet tilai sawu pareiso adreš (par
atšibi 7 l. mar.). Wech jaus peefahitām pašahwajams, zil weegli
jūds warceet pee tenis mahjā strahdajot
50, 100 rbl. un wairak mehnesi nopelnit jaura g.
Sinaschana nam neubht woadfiga. Zahlums nam no swara. Peedahwa-
jams iz pilnigi pareis, latram peejams un atšas topeš ar agenturam.
Tomas S. Wittil Kunau un Ko.
St. Peterburgā, Rewolj. pr. 40-42. 403. K.

A. N. Bogdanowa
tabakas fabrikas noliktawa
Jelgawā, Pasta ee'a Nr. 4
ceteiz wislabatās
papirasu tshaulites (hilses)
iz pascha auto-med. fabrikas
sem nosautuma
„Gotthard“
starp tam: kola kasitēs pa 250
gabalu, tā ari Berlinēs 100 gab.
ar labu mundsifti latrā kasitē un
„Boršho“ ar gihstu walstis ehrgli.
Smarschiga tabaka: **Palis** 1/4
mahz. 46 ka., 1/8 mahz. 23 kop.
Golina ischialtabaka: „Typeu
Zabzda“ nepahsfehama labuma.
Papiroši wijas wairak peepraštis
fortes par lehtām zenam.
NB. Atšalpahrdenejeem wisla-
batā ceepichānas weeta.
Tabaka 3. forte jau no 70 kop.
mahzina un zigorns no 7 rbl.
80 kop. no 1000 sahlot.

Atziju Sabedribas
J. Bertel
apteeka pretschu
pahrdotawa,
Jelgawā,
Pasta eelā Nr. 13.
peedahwā wijas
us faho arodu attee-
zofchos artikeins.

**Mahjas
grahmatas**
peedahwā
Grahmatruhpeezibas Ekons-
miskas Sabedribas,
agraf G. Landsbergs,
grahmatu pahrdotawas nodala
gawā Katoku eelā 7.
Papiru makulaturas
preesch mahldereem un
bantes dseljis
preesch pobneekem dabon. Grah-
matruhpeezibas Ekonomiska
Sabedriba. Katoku eelā Nr. 7.